اس معاملے میں تمام تر قاضی و مفتی خود عورت ہے۔ آپ نے اس منزل تک ان کو پہنچا دیا۔ اب جو قبائلیں چند بند رہ گئے ہیں ان کا فیصلہ ان شاء اللہ زمانے کی بڑھتی ہوئی ضروریات کی کشاکش اور نسوانی فقہت کی مقراض تیز کر دے گی اسے ("ہردہ" پر تنقیدی نظر، مولانا امین احسن اصلاحی، ترجمان القرآن جلد ۱۶، عدد ۳-۴، ربیع الاول و ربیع الآخر ۱۳۵۹ھ، مئی و جون ۱۹۴۰ء، ص ۲۸۹، ۲۹۰)۔

۱۔ کسی شخص کو ماخوذ کرنے کا یہ عجیب طریقہ ہے کہ اگر اس کی عبارت میں ثبوت جرم کی کافی گنجائش نہ ہو تو قطع و برید کر کے عبارت کو فرد قرار داد جرم کے مطابق ڈھال لیا جائے۔ فاضل تنقید نگار نے دو جگہ مجھ پر یہ الزام عائد کیا ہے کہ میں اشتنائی صورتوں میں مطلق عورت کو قاضی و مفتی قرار دیتا ہوں۔